
 

 

 
 Neuadd y Sir 

Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 15 Tachwedd 2024 
 

Hysbysiad a Gyfarfod: 
 

Pwyllgor Craffu Pobl 
 

Dydd Llun, 25ain Tachwedd, 2024, 10.00 am, 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r pwyllgor 
 

AGENDA 
Rhif yr 
Eitem 

Eitem Tudalen
nau 

 

1.   Ymddiheuriadau am Absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 

 
 

4.   Trafod meini prawf Bathodyn Glas. 

 
1 - 18 

5.   Ymrwymiad Hyderus o Ran Anabledd – trafod a chyflwyno’r cynllun 
gweithredu 3 mlynedd ar gyfer y Cyngor. 

 

19 - 38 

6.   Blaenraglen Gwaith a Rhestri Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Pobl. 

 
39 - 46 

7.   Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor. 

 
47 - 58 

8.   Cadarnhau’r cofnodion canlynol: 

 
 

8.1.   Pwyllgor Craffu Pobl – 17 Gorffennaf 2024. 

 
59 - 62 

8.2.   Pwyllgor Craffu Pobl – 23 Gorffgennaf 2024. 

 
63 - 68 

8.3.   Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor Craffu Pobl – 19 Medi 2024. 

 
69 - 74 

9.   Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth 21 Ionawr 2025 am 10.00am.  

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr 
 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jan Butler, Goetre Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth, Llanelly Hill;, Independent Group 
County Councillor Penny Jones, Raglan;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright, Grofield;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Gwybodaeth 
[...]
isability Confident Level 2_self-assessment-evidence-template_MCC_v0.5 Nov 24      P a g e  | 13 

Mental health – 2 days 

Needs to be F2F – part of his role working 

people to move them closer to the job 

market. Also procure counselling if need be.  

4. Providing occupational health 

services if required. 

In place  

5. Identifying and sharing good 

practice. 

Revitalised Accessibility Inclusion Group. As above - Comms campaign to go on digital 

cwtch – normally 100-200 people listening 

in. 

Compass article – Comms normally send out 

an email 

6. Providing human resource 

managers with specific Disability 

Confident training 

No training at present. Could look at specific training for HR – lots 

online and webinars. Not mandatory – 

perhaps look into providing for HR staff on a 

regular basis. 2 x HR Business Partners join 

shortly – liaise with Lisa Gribben 

 

P
age 37



T
his page is intentionally left blank



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2024-25 
 

   

 

People Scrutiny Committee                                                                                             (Meetings at 10am unless stated otherwise) 

Meeting Date Subject Purpose of Scrutiny Responsibility Type of Scrutiny  

25th November 

2024 
Blue Badge Scheme  To discuss the Blue Badge criteria and 

invite the Cabinet Member for Equalities, 

and other organisations such as Citizens 

Advice, St David’s Hospice, Age Cymru 

and Macmillan to a meeting for a 

discussion.  

Councillor 

Sandles 

Discussion on the policy 

Disability Confident 

Pledge 

To discuss and present the 3-year action 

plan for the Council. 

Councillor 

Sandles 

Policy update 

21st January 2025 

 

    

18th February 2025     

1st April 2025     

To be confirmed Young Carers 

Strategy and the 

Carers Strategy 

Pre-decision Scrutiny of the strategies. Kim Dolphin 

Councillor 

Chandler 

Pre-decision Scrutiny 

To be confirmed 

 

Planning and 

Provision 
[...]
-Jan-24

Welsh Church Fund Working Group - meeting 3 held 

on 7th December 2023 Meeting didn't happen

Ben Callard - Resources

Jon Davies 29-Sep-23

ICMD 03-Jan-24

Community Council & Police Precepts - Proposed 

payment schedule

Rachel Garrick - Resources

Dave Jarrett 30-Mar-23

P
age 58



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Wednesday, 17th July, 2024 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chairman) 
 
County Councillors: Jan Butler, Simon Howarth, 
Maureen Powell, Sue Riley, Jackie Strong, 
Ian Chandler and Peter Strong 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Jane Oates, Housing Options Officer 

  
APOLOGIES: Councillors Christopher Edwards, Penny Jones and Maria Stevens 
 

 
 

1. Election of Chair  
 

Councillor Laura Wright was nominated by Councillor Jackie Strong, seconded by 
Councillor Butler.    

 
2. Appointment of Vice Chair  

 

Councillor Jackie Strong was nominated by Councillor Sue Riley, seconded by 
Councillor Wright. 

 
3. Declarations of Interest  

 

None. 
 

4. Public Open Forum  
 

None. 
 

5. Rapid Rehousing Transition Plan 2022-2027  
 

Ian Bakewell and Rebecca Cresswell delivered a detailed presentation (available on the 
Council’s website with the agenda), introduced the report and answered the members’ 
questions with Jane Oates. 
  
Key points made by Members:  
  

 Clarification was sought as to whether the leasing scheme applies to 
Monmouthshire Housing as well, the response being that it did.   

  
 Questions were asked about the number of affordable homes (approximately 130 

affordable homes anticipated), the promotion of the Monmouthshire letting 

Public Document Pack

Page 59

Agenda Item 8a



 

 

serv
[...]
 about the report, it was 
pleasing to see the Council taking tangible steps to demonstrate it is serious 
about the support given to people who have been through the care system.  
 

 It was queried whether this will involve a specific question on an application form 
to identify an applicant who has care experience, and whether it would be made 
clear as to why the question was being asked.  

  
 A Member asked what assistance is given to people after the age of 25.  

  
 Another Councillor suggested the report could perhaps reference some of the 

lifelong disadvantages of being care-experienced.   
  
Chair’s Summary:  
  
The Chair confirmed that there was full support from the Committee for the direction of 
the report and thanked officers and the Cabinet Members for attending.  

 
7. People Scrutiny Forward Work Programme and Action List  

 

Noted. 
 

8. Cabinet and Council Planner  
 

Noted. 
 

Page 61



 

 

9. To confirm the minutes of the previous meeting held on 16th April 2024  
 

The Minutes were approved as a true and accurate record.  
 

10. Next Meeting  
 

23rd July 2024. 
 
 

 
 

Page 62



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Tuesday, 23rd July, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chairman) 
 
County Councillors: Jan Butler, Simon Howarth, 
Penny Jones, Maureen Powell, Sue Riley, 
Jackie Strong, Jill Bond, Peter Strong, 
Ian Chandler and Martyn Groucutt 
 
Also in attendance:  Ben Anderson 
(Care Inspectorate Wales)  

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Diane Corrister, Head of Children's Services 
Deb Hill-Howells, Head of Decarbonisation, 
Transport and Support 
[...]
nted that in their view, question 1 not asking if the person 
answering will be affected may skew the answer. It was confirmed that the 
survey responses would form part of a Cabinet report to enable Members to 
decide whether or not to proceed with all or any of the options.  

 A member queried whether the findings of the consultation would be reported 
back to the People Scrutiny Committee ahead of Cabinet decision and it was 
confirmed that statutory timescales for implementation meant that the item was 
not scheduled to return to scrutiny ahead of Cabinet decision and that this 
meeting constituted pre-decision scrutiny during the consultation period.   

 Members requested that the link to the consultation be kept on the Council’s front 
page of the website until the end of the consultation period.  Action: Deb Hill-
Howells to request this via Communications Team.   

   
Chair’s summary:  
  
The chair sought the committee’s views on whether the policy could be supported and 
there were no stated views expressed to the contrary, however a member expressed 
their concern about how the data arising from the consultation would be interpreted.  

 
5. People Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List  

 

Noted.   
 

6. Cabinet and Council Planner  
 

Noted.   
 

7. Next Meeting: 24th September 2024 at 10.00am  
 

Noted.   
 
 

The meeting ended at 12.46 pm.  
 

 

Page 67



This page is intentionally left blank

Page 68



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Thursday, 19th September, 2024 at 9.30 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chairman) 
 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Maureen Powell, 
Sue Riley, Jackie Strong, Martyn Groucutt, 
Lisa Dymock, Phil Murphy, Tony Kear, 
John Crook, Emma Bryn and Louise Brown 
 
   

Robert M
[...]
 There were concerns about whether the questions were 
clear, but officers assured the committee that parents found the consultation easy to 
understand and engage with. Explanations and reassurances were given about when 
safe walking route assessments would take place, though there are still concerns about 
them among members. The Cabinet Member agreed to share the legal advice from the 
Monitoring Officer with members regarding the decision to change the date of the 
consultation.  
 
The committee moved to a vote on one of the three options:  
 
1) Accept the Cabinet’s decision.  
 
2) Refer the matter back to Cabinet for re-consideration (with reasons).  
 
3) Refer the matter to Council for consideration.  
 
The committee voted unanimously for Option 2, to refer the matter back to Cabinet for 
reconsideration. 

 
 

 
 

 

Page 74


	Agenda
	4 Trafod meini prawf Bathodyn Glas.
	Slide 1: The Blue Badge Scheme in Wales
	Slide 2: Aim of Session
	Slide 3: How Badges are Funded
	Slide 4: Could We Consider Incurring a Charge for Blue Badge?
	Slide 5: National Fraud Initiative (NFI) Wales 2020-21 Report (Audit Wales) 
	Slide 6: Badge Applications Handled  2022-23
	Slide 7: Assessing Eligibility 
	Slide 8: Types of Application
	Slide 9: Fast Tracked Applications 
	Slide 10: Discretionary Applications (most common type)
	Slide 11: The Discretionary Application Toolkit 
	Slide 12: Automatic Applications 
	Slide 13: Cognitive Applications 
	Slide 14: Temporary Applications 
	Slide 15: Appeals 
	Slide 16: Where to Find Information
	Slide 17: Questions…

	5 Ymrwymiad Hyderus o Ran Anabledd – trafod a chyflwyno’r cynllun gweithredu 3 mlynedd ar gyfer y Cyngor.
	Disability Confident Level 2_self-assessment-evidence-template_MCC_v0.5 Nov 24

	6 Blaenraglen Gwaith a Rhestri Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Pobl.
	Action List for People Scrutiny Committee  23rd July 2024
	Action List for People Scrutiny Committee 19th Sept 2024

	7 Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor.
	8a Pwyllgor Craffu Pobl – 17 Gorffennaf 2024.
	Minutes

	8b Pwyllgor Craffu Pobl – 23 Gorffgennaf 2024.
	Minutes

	8c Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor Craffu Pobl – 19 Medi 2024.
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Pobl held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 
1GA with remote attendance on Dydd Llun, 25ain Tachwedd, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

 
County Councillor   Jackie Strong, (Vice Chair) 
 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Penny Jones, 
Maureen Powell, Sue Riley, and Peter Strong 
 
Also in attendance County Councillors:   
Angela Sandles, Cabinet Member for Equalities 
and Engagement 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Ian Saunders, Prif Swyddog Gweithredu, 
BywydMynwy 
Cheryl Haskell, Community Hubs North & Libraries 
Strategic Lead Manager 

  
APOLOGIES: County Councillors Simon Howarth and Laura Wright 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Datganodd y Cynghorydd Powell a’r Cynghorydd Riley fod ganddynt Fathodynnau Glas. 
Esboniodd y Cynghorydd Riley mai Caroline Roberts yw ei nyrs. Datganodd y Cynghorydd 
Butler fod gan ei gŵr fathodyn glas. 

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 
Mynychodd Vanessa Badderley Potter (Cynghorydd Tref a Dirprwy Faer Cas-gwent) y cyfarfod 
a siarad yn fyr yn ystod y cyfarfod i esbonio fod pobl fregus yn ei chael yn anodd iawn llenwi 
ffurflen gais y Cynllun Bathodyn Glas ac y gallai ofn peidio cael eu derbyn, yn ogystal â 
balchder, atal pobl sydd angen y bathodynnau rhag gwneud y cais. 

 
3. Trafod meini prawf Bathodyn Glas.  

 
Rhoddodd Cheryl Haskell gyflwyniad ar y cynllun Bathodyn Glas ac atebodd gwestiynau 
aelodau gyda Ian Saunders: 
 

 Diolch i Cheryl a’r tîm am eu gwaith – mae’r adborth gan breswylwyr yn gadarnhaol 
iawn. Yn ôl arweiniad Llywodraeth Cymru, ni ddylai gymryd mwy na 12 wythnos i asesu 
cais. A yw hynny’n dal yn wir? Beth sy’n tueddu i fod y prif broblemau sy’n oedi 
adnewyddu trwydded i’r rhai sy’n gwneud cais? A ydych wedi medru addasu’r broses i 
wella’r cyfnod cwblhau ar gyfer cymeradwyo neu benderfyniad mewn rhyw ffordd? 

 
Esboniodd Cheryl mai’r nod yw prosesu ceisiadau cyn gynted ag sydd modd, ond y gall rhai 
ceisiadau – yn arbennig rhai dewisol – gymryd ychydig yn fwy oherwydd yr angen am 
dystiolaeth ychwanegol. Mae’r tîm yn fach, gyda dim ond un gweinyddydd Bathodynnau Glas, 
ond cafodd tri o bobl eraill eu hyfforddi i gynorthwyo. Gall y broses gael ei hoedi os yn aros am 
dystiolaeth neu asesiad annibynnol.  
 



 

 

 Sylwais fod gan wefannau awdurdodau llywodraeth leol wahanol brosesau gwneud cais. 
Mae rhai yn gwneud cais yn lleol tra bo eraill yn gwneud cais yn uniongyrchol i gynllun 
cenedlaethol y llywodraeth. Pa un yw’r gorau? 

 
Soniodd Cheryl fod Sir Fynwy yn defnyddio’r gwasanaeth digidol ar-lein fel yr opsiwn diofyn, 
sydd yn gyflymach oherwydd ei bod yn osgoi mewnbwn â llaw. Esboniodd y cafodd y ffurflen ei 
hysgrifennu gan yr Adran Trafnidiaeth yn Lloegr ac y gofynnir cwestiynau ychwanegol i ateb 
meini prawf Llywodraeth Cymru.  
 

 Pa mor gyflym all person ddisgwyl derbyn Bathodyn Glas ar ôl i ffurflen SR1 gael ei 
llenwi ar gyfer rhywun gyda diagnosis terfynol? 

 
Os oes ganddynt ffurflen SR1, dywedodd Cheryl y gellir rhoi’r cais ar lwybr carlam a’i brosesu 
yn syth.  
 

 Beth ydyn ni’n ei wneud i gyfarch y gred fod y cynllun Bathodyn Glas yn cael ei 
gamddefnyddio a sut y gall pobl roi adroddiad os amheuir camdriniaeth? 

 
Esboniodd Cheryl eu bod yn gweithio yn agos gyda gorfodaeth parcio i atal camddefnydd. Gellir 
ei hysbysu os amheuir fod bathodynnau’n cael eu camddefnyddio a chânt eu trin yn ofalus ac 
yn gyfrinachol. Maent hefyd yn dibynnu ar dechnolegau sydd wedi ymwreiddio mewn 
bathodynnau i helpu gorfodwyr parcio i adnabod bathodynnau ffug.  
 

 Gofynnodd Caroline Roberts, Cynrychiolydd Hosbis Dewi Sant, pam fod Sir Fynwy 
angen y ffurflen SR1 ei hun ar gyfer llwybr carlam y ceisiadau am Fathodyn Glas, tra bo 
cynghorau eraill yn derbyn datganiad nyrs y cafodd ffurflen SR1 ei llenwi. 

 

 Gofynnodd aelod os oes cysondeb yn y broses gais am Fathodyn Glas rhwng Sir Fynwy 
ac awdurdodau lleol eraill yn ardal Gwent? 

 
Esboniodd Cheryl fod Sir Fynwy yn dilyn Canllawiau’r Cynllun Bathodyn Glas yng Nghymru, 
sydd angen y ffurflen SR1 i gefnogi’r cais. Cydnabu’r consyrn a dywedodd y byddai’n ystyried ar 
yr arfer hwn, yn ymgynghori gyda chydweithwyr a hefyd Lywodraeth Cymru i ofyn iddynt egluro 
ac efallai ddiwygio’r gweithdrefnau i sicrhau dull gweithredu cyson. 
 

 Os caiff rhywun ddiagnosis o salwch terfynol ond y disgwylir iddynt fyw am fwy na 
blwyddyn, a ddylent wneud cais am Fathodyn Glas llwybr carlam i ddechrau ac yna gais 
dewisol am y cyfnod dilynol? 

 
Os yw disgwyliad oes person yn debyg o fod am fwy na blwyddyn, dywedodd Cheryl y dylent 
wneud cais dan y rheolau dewisol o’r dechrau. Yn y ffordd honno byddent yn cael bathodyn am 
dair blynedd, gan ddileu pryder ailwneud cais ar ôl un flwyddyn.  
 

 Gofynnodd aelod sut y caiff ei weithredu, gan roi enghraifft o neuadd  y sir a’r ffaith y gall 
rhywun fod angen mynediad dros dro i leoedd i’r anabl.  

 
Cadarnhawyd y dylid trafod hyn yn y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  
 

 Esboniodd Darren Williams, Cynrychiolydd Cyngor Ar Boeth, nad yw cleientiaid 
weithiau’n deall meini prawf cyn gwneud cais felly caiff llawer o geisiadau aflwyddiannus 
eu cyflwyno. 

 



 

 

 A oes gennym unrhyw ddata ar gam-drin posibl o’r cynllun? Beth yw’r prif resymau am 
gam-drin y cynllun, a yw’n achos o bobl yn cael bathodynnau na ddylent eu cael neu 
achos o fathodynnau sydd wedi darfod?  

 
Gweithredu: Cheryl i wirio os oes unrhyw ddata am Sir Fynwy. 
 

 Cyfeiriwyd at hyd yr amser cyn dyfarnu bathodyn glas, a chlywodd aelodau y cyflwynwyd 
deiseb i’r Senedd am ddiagnoses gydol oes a bathodynnau a ddyfarnwyd am oes. 

 
Gweithredu:  Mae’r Pwyllgor yn gofyn i’r Aelod Cabinet wneud ymholiadau pellach am 
ganlyniad y ddeiseb i’r Senedd. 
 
Crynodeb y Cadeirydd: 
 

 Cadarnhaodd yr Is-gadeirydd y byddai’r Pwyllgor yn gofyn i’r Aelod Cabinet gysylltu â 
Llywodraeth Cymru am y ffurflen lwfans gweini a’r angen i’w symleiddio. 
   

 Gofynnodd i Cheryl wneud ymholiadau pellach gyda chydweithwyr ar draws Gwent a 
Llywodraeth Cymru am y ffurflen SR1. 

 

 Byddai’r Pwyllgor hefyd yn gofyn i’r Aelod Cabinet drafod y problemau parcio yn Neuadd 
y Sir a’r pwynt a godwyd am anableddau dros dro posibl mewn cyfarfod o 
Gwasanaethau Democrataidd yn y dyfodol. 

 
 

4. Blaenraglen Gwaith a Rhestri Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Pobl.  
 

Nodwyd. 
 

5. Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor.  
 

Nodwyd. 
 

6. Cadarnhau’r cofnodion canlynol:  
 

 7a Pwyllgor Craffu Pobl – 17 Gorffennaf 2024 
 7b Pwyllgor Craffu Pobl – 23 Gorffennaf 2024 

 7c Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Pobl – 19 Medi 2024 
 
Cytunwyd y cynigion, a gynigiwyd gan y Cynghorydd Powell ac eiliwyd gan y Cynghorydd 
Strong.  

 
7. Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth 21 Ionawr 2025 am 10.00am.  

 
Dydd Mawrth 21 Ionawr 2025 am 10.00am. 

 
 

The meeting ended at 11.36 am  
 

 


